
1 

 

 

 V Říčanech dne 30.3.2020 

 Reg. č.: vz-109/20 

 Vyřizuje: Mgr. Kolocová

 telefon: +420 773 785 922 

 

 

 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 39 - 41 k veřejné zakázce „II/244 Měšice, rekonstrukce 

mostu ev.č. 244-001“ 

 

Vážený dodavateli, 

 

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, se sídlem Zborovská 

11, 150 21 Praha 5 – Smíchov (dále jen „zadavatel“) Vám tímto v souladu se zákonem                       č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

poskytuje níže uvedené vysvětlení zadávací dokumentace k výše uvedené veřejné zakázce.  

 

39. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace č. 39: 
Uchazeč se neztotožňuje s tvrzením zadavatele ve Vysvětlení zadávací dokumentace č. 35, že text 

smlouvy odpovídá předmětnému vysvětlení zadávací dokumentace. Zadavatel ve Vysvětlení 

zadávací dokumentace č. 24 i předchozích vysvětleních souvisejících s tímto bodem smlouvy 

stanovil výši pokuty 0,05 % z dílčí Nabídkové ceny bez DPH. Žádáme zadavatele o úpravu 

předmětného ustanovení v návrhu smlouvy o dílo.  

Vysvětlení zadávací dokumentace č.39:  

Pokud dodavatel míří na skutečnost, že ve vysvětlení č. 24 byla administrativním 

nedopatřením uvedena ve vztahu k čl. 12.1 písm. a) smlouvy výše smluvní pokuty 

0,05 %, přičemž v závazném vzoru smlouvy byla a je příslušná smluvní pokuta 

pokuty stanovena ve výši 0,5 %, odkazuje zadavatel na vysvětlení č. 33. Zde bylo 

zcela jasně uvedeno, že v textu vysvětlení zadávací dokumentace č. 20 došlo 

k administrativní chybě, resp. chybě v psaní a že platí výše pokuty uvedená 

v závazném vzoru smlouvy. Zadavatel tedy nebude upravovat znění závazného 

vzoru smlouvy dle přání dodavatele, přičemž má za to, že toto vysvětlení je zcela 

srozumitelné a dostatečné. 

 

 

40. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace č. 40: 
Ve Vysvětlení zadávací dokumentace č. 33 došlo pravděpodobně k administrativnímu pochybení ve 

výši pokut. Žádáme zadavatele o potvrzení, že výše pokuty při prodlení Zhotovitele s odstraněním 

vady ve stanoveném termínu a při prodlení Zhotovitele s převzetím Staveniště či vyklizením a 

předáním Staveniště je 0,05 % z celkové Nabídkové ceny bez DPH, tak jak je uvedeno v posledním 

návrhu smlouvy o dílo.  

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 40:  

Zadavatel uvádí, že platí aktuální závazný vzor smlouvy uveřejněný na profilu 

zadavatele. Tedy smluvní pokuta dle čl. 12.1 písm. c) smlouvy při prodlení Zhotovitele 

s nástupem na odstranění Objednatelem uplatněné vady, či při prodlení Zhotovitele 

s odstraněním vady ve  stanoveném termínu činí 0,05 % z celkové Nabídkové ceny bez DPH 

za každý započatý den prodlení a smluvní pokuty čl. 12.1 písm. d) při prodlení Zhotovitele 

s převzetím Staveniště či vyklizením a předáním Staveniště činí 0,05 % z celkové 

Nabídkové ceny bez DPH, za každý započatý den prodlení. 

 

Profil zadavatele  



2 

 

 

 

41. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace č. 41: 
Chápe uchazeč správně, že s ohledem na probíhající epidemii onemocnění COVID-19 způsobené 

koronavirem SARS-CoV-2 (dále jen „COVID-19“) a v návaznosti na usnesení vlády České 

republiky ze dne 12. 3. 2020 o vyhlášení nouzového stavu, resp. v návaznosti na další opatření 

přijímaná ze strany vlády a orgánů veřejné správy, vylučuje tato situace odpovědnost zhotovitele za 

nesplnění závazků uvedených ve smlouvě v případech, kdy je nesplnění těchto závazků způsobeno 

v důsledku epidemie COVID-19 a nebo v důsledku navazujících karanténních nebo jiných 

opatřeních vyhlášených vládou či orgány veřejné správy s tím, že případné prodlení zhotovitele s 

plněním smluvních povinností v takovém případě nepředstavuje porušení smlouvy a druhé smluvní 

straně nevzniká jakýkoliv nárok na náhradu újmy nebo jakoukoliv smluvní pokutu v důsledku 

tohoto prodlení?  

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 41:  

Zadavatel musí uvést, že zde není od toho, aby dodavatelům poskytoval právní 

poradenství. Nicméně, vzhledem k opakovanému dotazu v souvislosti s epidemií 

COVID-19 a vztahu ke smlouvě uvádí následující. Vzhledem k tomu, že smlouva na 

tuto veřejnou zakázku dosud nebyla uzavřena, přičemž bude uzavřena už v době 

existence epidemie COVID-19 a existence opatření orgánů veřejné moci 

v souvislosti s epidemií COVID-19, příp. až poté, co tato opatření pominou, nelze 

epidemii COVID-19 a příslušná přijatá opatření orgánů veřejné moci považovat za 

případy vyšší moci ve smyslu občanského zákoníku, tedy za mimořádnou 

nepředvídatelnou a nepřekonatelnou překážku vzniklou nezávisle na vůli smluvní 

strany. Za takový případ by, zcela hypoteticky, a to až po uzavření smlouvy, bylo 

možno považovat neočekávatelné zhoršení epidemie či přijetí dalších 

nepředvídatelných opatření orgánů veřejné moci, které objektivně znemožní splnění 

smluvních povinností, v důsledku čehož by byla způsobena škoda. Ani v takovém 

případě by však zhotovitel nebyl zbaven odpovědnosti za porušení smluvní 

povinnosti, resp. za prodlení a povinnosti hradit smluvní pokutu. Případy vyšší moci 

totiž dle občanského zákoníku zbavují odpovědnosti pouze ve vztahu 

k odpovědnosti za škodu, nikoliv odpovědnosti za samotné porušení smluvní 

povinnosti, která je odpovědností objektivní, tj. bez ohledu na zavinění. Takto je 

koncipována i povinnost k zaplacení smluvní pokuty za porušení smluvní 

povinnosti, tedy tuto povinnost má zhotovitel bez ohledu na to, zda došlo k porušení 

smlouvy jeho zaviněním či bez jeho zavinění.   

 

 

 

 

…………………………….  

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje,                  

                                                                        příspěvková organizace  

                                                                      Mgr. Zdeněk Dvořák, MPA ředitel  


		2020-03-30T13:35:37+0200
	Mgr. Zdeněk Dvořák, MPA




